
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 273 DEL 06/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SONDRIO E ASSOMIDOP 
(ASSOCIAZIONE MOSTRA INTERNAZIONALE DEI DOCUMENTARI SUI PARCHI) PER 
LA REALIZZAZIONE DI SONDRIO FESTIVAL - MOSTRA INTERNAZIONALE DEI 
DOCUMENTARI SUI PARCHI ANNO 2024 E COLLABORAZIONE ALL'INIZIATIVA.

L'anno duemilaventiquattro addì sei del mese di novembre alle ore 15:16 nella sede comunale si è 
riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:8 Totale Assenti:2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 il giorno 15 ottobre 1998 è stata istituita tra il Comune di Sondrio ed il Club Alpino Italiano 
un’associazione a carattere volontario e senza scopo di lucro, denominata ASSOMIDOP – 
Associazione Mostra Internazionale dei Documentari sui Parchi;

 scopo dell’associazione è la promozione e l’organizzazione di manifestazioni, attività ed 
iniziative atte a favorire la diffusione e l’incremento della cultura delle aree protette e 
dell’ambiente, attraverso la loro conoscenza, la documentazione scientifica delle 
emergenze naturalistiche, storiche, culturali in essa presenti nella forma scritta, fotografica, 
multimediale, informatizzata, video-cinematografica, in uno spirito di pace ed amicizia fra 
popoli nell’ottica complessiva della tutela del patrimonio naturale mondiale a beneficio 
delle future generazioni;

 in particolare, l’associazione organizza e gestisce annualmente, a partire dal 1999, Sondrio 
Festival – Mostra Internazionale dei Documentari sui Parchi, rassegna cinematografica sui 
documentari naturalistici, riconosciuta a livello mondiale, che coinvolge un ampio pubblico 
e in particolare le scuole della città e della provincia di Sondrio, di ogni ordine e grado, nel 
corso di due settimane, con proiezioni, spettacoli, convegni, attività di educazione 
ambientale, con ingresso gratuito per tutte queste iniziative;

 lo Statuto del Comune di Sondrio prevede al Capo III - Finalità generali - art. 3, lettera B, 
punto 6, che “Il Comune, nei limiti delle sue disponibilità, promuove lo svolgimento delle 
più ampie forme di spettacolo e manifestazioni artistiche, favorendone la maggiore 
fruibilità dei cittadini. Riconosce la libertà di gestione di tali attività, nel rispetto del 
pluralismo culturale ed associativo e le sostiene, con criteri programmatici, sia con 
finanziamenti che con servizi reali, nei modi previsti dal Regolamento”;

 lo Statuto di ASSOMIDOP stabilisce, all’art. 33, che il Centro Documentazione Aree Protette 
del Comune di Sondrio costituisce risorsa operativa dell’Associazione, secondo modalità da 
definire con apposita convenzione;

Dato atto che nel 2024 ASSOMIDOP intende organizzare la 38esima edizione di Sondrio Festival – 
Mostra Internazionale dei Documentari sui Parchi, in programma presso il Teatro Sociale dal 15 al 
24 novembre 2024;

Preso atto che la convenzione stipulata ai sensi del sopracitato art. 33 dello Statuto di ASSOMIDOP, 
approvata con deliberazione G.C. n. 247 del 04/10/2023 e relativa all’edizione 2023 del Festival, è 
scaduta il 31 dicembre 2023 e che si ritiene necessario proseguire nella collaborazione per 
garantire la realizzazione del prestigioso Festival – Mostra Internazionale dei Documentari sui 
Parchi, che costituisce, come sopra meglio specificato, un appuntamento di rilievo nel panorama 
degli eventi internazionali in materia, apprezzato e atteso dall’intera cittadinanza per la quale 
costituisce un’importante occasione di crescita culturale;

Preso atto, altresì, che l’associazione ASSOMIDOP, con nota protocollo n. 39981 del 4 novembre 
2024 ha richiesto altresì la concessione delle sale espositive di Palazzo Pretorio per la realizzazione 
del laboratorio “Sulle tracce degli animali” nel periodo di svolgimento del Sondrio Festival, con 



inizio allestimenti dal 13 novembre e disallestimento il 25 novembre 2024 e verificato che tali sale 
risultano disponibili nelle date richieste;

Vista la bozza di convenzione per l’anno 2024, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, che regolamenta gli obblighi tra le parti;

Dato atto che l’Assemblea ordinaria di ASSOMIDOP ha confermato, nella seduta del 18 gennaio 
2024, la quota associativa a carico dei soci fondatori, tra cui il Comune di Sondrio, in € 10.000,00 e 
che tale somma è disponibile al Cap. 4032 – cod. 119, del Bilancio triennale 2024-2026 esercizio 
2024;

Dato altresì atto che al fine di sostenere le attività della associazione nel bilancio di previsione è 
stata prevista la spesa di euro 10.000,00 quale contribuzione aggiuntiva a quella ordinaria per la 
realizzazione della 38esima edizione di Sondrio Festival - Mostra Internazionale dei Documentari 
sui Parchi, in programma dal 15 al 24 novembre 2024 e che tale somma è disponibile al Cap. 4032 
– cod. 466 del Bilancio triennale 2024-2026 esercizio 2024;

Ritenuto di mettere a disposizione, per lo svolgimento della manifestazione, il Teatro Sociale di 
Sondrio e la Sala Celestino Pedretti prevedendo, in deroga alle tariffe approvate con deliberazione 
n. 122/2019, il pagamento al Comune dei costi sostenuti dallo stesso per la gestione dei servizi 
tecnici del teatro, come previsti agli artt. 7 d) e 7 e) del relativo capitolato speciale d’appalto;

Ritenuto inoltre, per la buona riuscita dell’organizzazione del Festival, di mettere a disposizione a 
titolo gratuito le sale espositive di Palazzo Pretorio e le attrezzature comunali che verranno 
richieste dall’associazione ASSOMIDOP (tavoli, sedie, griglie espositive, arredi colorati, passacavi, 
corrente...), dando atto che la movimentazione delle stesse sarà a carico dell’associazione stessa;

Dato atto, altresì, che la giunta comunale anche per il corrente esercizio intende contribuire alla 
buona riuscita dell’organizzazione del Festival e, quindi, formula al dirigente del settore Servizi 
Culturali l’indirizzo di mettere a disposizione personale comunale in organico presso il servizio 
eventi per n. 16 ore settimanali da gennaio ad aprile 2024 e per n. 25 ore settimanali da maggio a 
dicembre 2024, per le attività di competenza del servizio eventi, oltre alla strumentazione d’ufficio;

Considerato infine che l’amministrazione comunale desidera ampliare l’offerta alla cittadinanza e ai 
turisti presenti proponendo, in accordo con l’associazione ASSOMIDOP, la proiezione del film 
documentario “La Valanga Azzurra” presso il Teatro Sociale; la proiezione si svolgerà il 17 
novembre 2024 alle ore 20.30 e saranno presenti, oltre al regista, alcuni dei grandi protagonisti 
dello sci alpino degli anni ’70: Gustav Thoeni, Piero Gros, Lorenzo Fabiano, Paolo De Chiesa e del 
regista Giovanni Veronesi;

Ritenuto, altresì, di approvare lo svolgimento della proiezione del film documentario “La Valanga 
Azzurra” sopra descritta, mettendo a disposizione per il pagamento delle fees di proiezione e dei 
cachet degli ospiti speciali, la somma complessiva stimata di € 3.000,00 disponibile al cap. 
4055/101 del bilancio 2024;

Visto il bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 
21.12.2023, esercizio 2024;

Visti gli artt. 48 e 191 d. lgs. 267 del 18.8.2000;



Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, d. lgs. 267 del 18.8.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. di stipulare per l’anno 2024 la convenzione tra il Comune di Sondrio ed ASSOMIDOP, relativa 
alle modalità di collaborazione all’organizzazione di Sondrio Festival – Mostra Internazionale 
dei Documentari sui Parchi – e altre attività collegate, come meglio illustrato nel testo allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di riconoscere come meglio illustrato in premessa, un sostegno economico pari a € 10.000,00, 
aggiuntivo rispetto alla quota associativa ordinaria di euro 10.000,00;

3. di mettere a disposizione, per lo svolgimento della manifestazione, il Teatro Sociale di Sondrio e 
la Sala Celestino Pedretti prevedendo, in deroga alle tariffe approvate con deliberazione n. 
122/2019, il pagamento al Comune dei costi sostenuti dallo stesso per la gestione dei servizi 
tecnici del teatro, come previsti all’art. 7 d) e 7 e) del relativo capitolato speciale d’appalto;

4. di mettere a disposizione a titolo gratuito le sale espositive di Palazzo Pretorio, le attrezzature 
comunali che verranno richieste dall’associazione ASSOMIDOP (tavoli, sedie, griglie espositive, 
arredi colorati, passacavi, corrente…), dando atto che la movimentazione delle stesse sarà a 
carico dell’associazione stessa;

5. di dare atto:
a) che gli importi che il Comune dovrà versare ad ASSOMIDOP, come meglio illustrato in 

premessa, trovano copertura rispettivamente al Cap. 4032 – cod. 119 e al Cap. 4032 – cod. 
466, del Bilancio triennale 2024-2026, esercizio 2024;

b) che saranno a carico di ASSOMIDOP tutti gli aspetti organizzativi, gestionali e di 
responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, durante lo svolgimento di tutte le 
iniziative in programma, mentre resta a carico del Comune ogni responsabilità e onere 
economico e previdenziale inerente l’utilizzo del personale comunale da parte di 
ASSOMIDOP;

6. di formulare al dirigente del settore Servizi Culturali l’indirizzo di mettere a disposizione 
personale comunale in organico presso il servizio eventi per n. 16 ore settimanali da gennaio ad 
aprile 2024 e per n. 25 ore settimanali da maggio a dicembre 2024, per le attività di 
competenza del servizio eventi, oltre alla strumentazione d’ufficio;

7. di approvare lo svolgimento della proiezione del film documentario “La Valanga Azzurra” 
descritto in premessa, mettendo a disposizione per il pagamento delle fees di proiezione e dei 
cachet degli ospiti speciali, la somma complessiva stimata di € 3.000,00 disponibile al cap. 
4055/101 del bilancio 2024;

8. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Culturali di adottare gli atti necessari a dare 
attuazione al presente provvedimento.

Successivamente, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza, vista la necessità di procedere alla 
sottoscrizione della convenzione e allo svolgimento delle conseguenti attività, con ulteriori voti 
unanimi espressi palesemente, dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, d. lgs. 267 del 18.8.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


